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1 Innledning 

Kaldvannsreken (Pandalus borealis) er et verdifullt sjøprodukt som fiskes stort sett langs hele 

norskekysten. Reker fisket av kystreketrålere har lang tradisjon i Norge og blir vanligvis kokt 

ombord og levert ferske til fiskemottak langs kysten. I likhet med kongekrabben, har noen 

næringsaktører i Nord-Norge begynt å undersøke mulighetene for å eksportere høykvalitets levende 

kaldvannsreker. I noen konkrete land betales disse levende rekene såpass godt at fiskerne i Norge 

kunne få betalt ca. dobbel pris for reker hvis disse ble levert levende (Fiskeribladet Fiskaren, 29-08-

14). Denne leveringsmåten ville være særlig gunstig for fiskerne i perioder der rekefangstene er 

lave. Båtene som fisker i Lyngenområdet i Troms og Varangerfjorden i Finnmark viser interesse for 

å ha tilgang til et slikt marked fordi det gir lønnsomhet i fiskeriet selv når fangstene ikke er høye. 

Reker i Norge fiskes fortsatt 100 % med bunntrål. I noen områder i Canada og USA fiskes disse 

rekene med teiner, men til tross for noen forsøk i de siste årene (i.e. Sistiaga et al., 2011) og noen 

pågående forsøk (Wenche Larsen, Møreforskning, Personlig kommunikasjon), har ikke denne 

fiskemetoden etablert seg i Norge. I motsetning til bunntrål, er man ved teinefiske avhengig av at 

rekene selv går inn i teinen. Dette fører til nye utfordringer blant annet med valg av åte, etc. som 

ikke er et tema i dagens rekefiskenæring. Andre utfordringer er knyttet til strukturering av båtene 

for å oppbevare teiner, halesystemer ombord, osv.  

I trålfiskeriet kommer vanligvis de fleste rekene levende ombord, men overlevelsen over tid varierer 

mye avhengig av håndtering og forholdene i oppbevaringstankene. Larssen og Dyb (2009) studerte 

overlevelsen på trålfangede reker over tid. Resultatene viste at både tråltiden og om rekene 

gjennomgår en sorteringsprosess eller ikke er avgjørende faktorer for overlevelsen. Vanlige tråltider 

i kystreketrålfiskeriet varierer mellom 5 og 10 timer, og med disse tråltidene viser det seg at 

dødeligheten etter 20 timer er mellom 10 og 50 % (Figur 1). I tillegg til de avdøde rekene, fant man 

synlige skader hos en konstant andel på ca. 20 % av rekene. At det utforskes alternative metoder 

(i.e. teiner) for å fange reker som kan leveres levende til markeder med høye krav indikerer at 

trålfangede reker, slik tråloperasjonen foregår i dag, ikke egner seg helt til å forsyne et slikt marked. 

Reker er utsatt for ganske store mekaniske krefter i trålsekken; både under tråling og hiving, og 

også i seinere "sekking" og sorteringsprosesser. En høy andel døde og skadde reker gjør at 

sorteringsprosessen ombord blir tidskrevende, og fører til lavere kvaliteten også på de rekene som i 

utgangspunktet var i god stand. Desto mer krevende sorteringsprosessen blir, jo mer penger taper 

fiskeren i form av tapt fisketid.  

 
Figur 1 (Fra Larssen og Dyb, 2010): Overlevelse av reker fanget med forskjellig tråltid og sortert/ikke sortert over tid.  
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Med mål om å forbedre kvaliteten på fisk i trålfiskeriet, har SINTEF Fiskeri og Havbruk utviklet en 

skånsom sekk for bruk i trål og snurrevad (Gjøsund et al., 2010)(Figur 2). Testene med denne 

sekken ble gjennomført i SINTEF Fiskeri og havbruks strømningstank i Hirtshals og resultatene 

viste at sekken opprettholder stort volum og lav innvendig strømningshastighet uten å redusere 

innstrømningshastigheten til sekken. Det vil si at det ikke finnes noen blokkering av strømningen 

ved innløpet til sekken, og at sekkens tverrsnitt utvider seg bak innløpet samtidig som 

strømningshastigheten avtar. Resultatene viste at strømningshastigheten inne i sekken enkelt kunne 

reduseres til 10-20 % av innstrømningshastigheten. En slik sekk kan bidra til at rekene er mindre 

eksponert til mekaniske krefter under fisking og hiving, noe som burde reflekteres i høyere 

overlevelse % og lavere skade % av rekene. 

Målet i dette forprosjektet var å evaluere om en slik sekk kan tilpasses reketrålfiskeriet og om den 

har potensiale for å øke overlevelsen på trålfangede reker. Et seinere hovedprosjekt skal ha som 

hovedmål å øke overlevelsen av trålfangede reker og tilpasse kystreketrålfiskeriet til at de er i stand 

til å levere levende reker til et nytt marked med høye kvalitetskrav. Et slikt prosjekt skal 

gjennomføres i tett samarbeid med fiskere, utstyrsleverandører, mottaksanlegg og produkt 

markedsførere. I et hovedprosjekt må man evaluere flere forskjellige trinn i prosessen: 

1. Fangst: Her må man vurdere endringer i eksisterende redskap (for eksempel i den 

skånsomme sekken) for å forbedre overlevelse på rekene og gjøre hele fangstprosessen 

enklere. 

2. Tilpasning av fartøy: Fartøyet må tilpasses for å ta imot levende reker og beholde dem 

levende helt til man ankommer mottaksanlegget. Kostnadene og praktiske utfordringer for 

de forskjellige endringene må vurderes. 

3. Kvalitet på rekene: Kvaliteten samt overlevelsen på rekene må evalueres grundig i de 

forskjellige fasene av fangstprosessen og ved levering i mottaksanlegget. Kilder til 

eventuelle skader og dødelighet er viktig å kartlegge. 

4. Marked: Her må man i samarbeid med flere mottaksanlegg og markedsførere se på 

leveringsmulighetene og markedspotensialet til levende reker. 

Resultatene av et seinere hovedprosjekt skal bygge på den eksisterende kompetansen (Larssen og 

Dyp, 2009) slik at næringa får tilgang til et nytt marked som skal gjøre kystrekefisket mer 

lønnsomt.  

For å kunne søke på et slikt prosjekt og involvere flere bedrifter og samarbeidspartnere, er det 

nødvendig å dokumentere om det er praktisk mulig å fiske med en slik sekk og i hvilken 

allmenntilstand rekene er når de er satt i kar/beholdere ombord. Prosjektet er vurdert som spesielt 

viktig for kystrekenæringa i nord (særlig Lyngen og Varangerfjord områdene), men kunnskapen fra 

forprosjektet og hovedprosjektet skal kunne overføres til andre områder i Norge og eventuelt til 

andre fiskerier. 

 
Det overordnede målet i dette forprosjektet var å teste i hvilken grad en skånsom sekk utgjør en 

forskjell i kvaliteten på trålfangede reker. 

 Mål1: Evaluere de praktiske utfordringene ved bruk den skånsomme sekken. 

o Utgjør sekken noe ekstra utfordring ved skyting og hiving? 

o Er det forskjell i nødvendig vinsjekraft for å operere med en slik sekk? 

o Hvorvidt er det problematisk generelt å operere med den?  

 Mål2: Analysere hvordan kan man overføre rekene fra den skånsomme sekken til karene 

ombord på best mulig måte og minst mulig tid. 
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o Er en canvas sekk et reelt alternativ for sekking? Fins det andre bedre muligheter? 

 Mål3: Utføre en kvalitetsanalyse som sammenligner rekene fanget med tradisjonelle 

diamantmaske sekker og den skånsomme sekken.  

o Fins det merkbare forskjeller mellom rekene fanget med den tradisjonelle 

diamantmaske sekker og den skånsomme sekken? 

o Utgjør sorteringsprosessen noe forskjell i dødelighet? 

o Kan dette utgjøre en forskjell for kystreketrål fiskerinæringen?  

2 Materialer og Metoder 

Forsøkene ble gjennomført ombord den 30 fot lange kystreketråleren "Dansken" (360 HP) i 

Perioden 7-8 oktober 2015. Båten var utstyrt med bunntråldører av typen Thyboron 2011 (88" og 

550 kg hver), som var koblet til båten ved 12 mm stålwire. Sveipene mellom dørene og trålen var 

20 m lange, og trålen var en Skjervøy 1800# tradisjonell reketrål som var bygd i 200# mm og 150# 

munnen, og 54 mm i belgen og forlengelsen. Åpningen i munnen ble nådd ved bruk av flyttekuler i 

hedlina og kjetting som bunngir (av type kokos). I forlengelsen mellom belgen og sekken må alle 

kystrekefartøyene som opererer i fjordene i Nord-Norge ha en sorteringsrist med maks. 

spilleavstand på 19 mm. I dette tilfelle benyttet fiskeren et 3-delt stålrist som gjorde at rista kunne 

lagres i trommelen (Fig. 1) (se "J-30-2015: Forskrift om utforming og innmontering av 

sorteringsrist i reketrål" i www.fiskeridir.no for mere informasjon om ristseksjonen og reguleringene 

i fisket).  

 

Figur 1: Bilder av den 19 mm 3-delt stålrista brukt under toktet. 

Vi brukte tre forskjellige sekker under forsøkene: 

 50 mm diamantmaske sekk, 5.5 m lang og 300 masker rund.  

 35 mm (40 nominell) diamantmaske sekk, 3.5 m lang og 300 masker rund. 

 Skånsom sekk. 
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Figur 2: Skisse av den skånsomme sekkn som ble brukt under toktet. 

 

Vi la spesiell vekt på håndterbarheten av den nye skånsomme sekken og hvorvidt denne var 

utfordrende for fiskeren å bruke i forhold til de andre sekkene. 

Vi gjennomførte 3 timers tauing med hver av sekkene. Tauehastigheten i alle tauingene ble holdt på 

1.4-1.5 knop.  

 
Tabell 1: Spesifikasjonene for hver av de tre tauingene som ble gjennomført under toktet. 

 
 

Vi hadde tre 315 liters karer (85cm x 65cm x 57cm) ombord hvor en del av rekene fra hver av 

tauingene ble forsøkt holdt levende (Fig. 3a). Både temperaturen og oksygennivået i tanken ble 

kontinuerlig kontrollert ved hjelp av loggere. Vi sorterte og registrerte all bifangst av fisk i hver av 

halene og tok en prøve (ca. 1 kg) av usorterte reker for å registrere størrelsesfordelinga i den 

originale fangstsammensetningen. Karapaks lengden til alle rekene i prøven ble målt ved hjelp av et 

skyvelær (Fig. 3b).  

Overlevelsesevnen til rekene ble undersøkt ved å måle overlevelsen i en 2 liters prøve etter at 

rekene var størrelsessortert (ca. 1.4 kg), Deretter ble overlevelsen registrert ved kontinuerlig 

undersøkelser av rekene i tankene. Rekene som var døde i tanken ble fjernet og talt underveis. 

Rekene ble gitt status som død eller levende, ved at man undersøkte almenntilstanden og bevegelser 

i gjellene.  

Maskestørrelse sekk Dybde Kl. Start Kl. Stop

Hal 1 54 mm 325 m 06:40 09:40 69°52'19'' 29°56'52'' 69°57'16'' 29°44'59''

Hal 2 35 mm 350 m 11:24 14:24 69°57'08'' 29°47'11'' 69°57'24'' 29°59'49''

Hal 3 Skånsom sekk 342 m 16:10 19:10 69°57'26'' 29°58'69'' 69°57'15'' 29°46'04''

Posisjon start Posisjon slutt
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Figur 3: a) Oppsett av tankene ombord; b) Måling av reker i den originale sammensetningen i tanken; c) Fjerning av 

døde reker fra tanken ved hjelp av en håv; d) Levende reker i tanken før siste opptelling.  

 

Etter at vi ble ferdig med alle tre tauingene ble karene flyttet i land i installasjonene hos Norway 

King Crab AS.  

Vanngjennomstrømningen i tankene ble målt både ombord og på land i alle tre tankene. Dette ble 

gjort i hvert tilfelle ved å måle tiden det tok å fylle en enhet med kjent volum.  

Etter at forsøkene var ferdige, ble antall levende reker i hver av tankene registrert (Fig. 3d). 

 

3 Resultater 

Håndterbarheten av den nye skånsomme sekken 

Den nye skånsomme sekken vi testet i forsøkene fungerte bra og den krevde ikke noe spesiell 

håndtering i forhold til de "vanlige" diamantmaske sekkene (Fig. 4). Sekken kan sys rett på 

forlengelsen og kan skyves overbord under skyting slik man gjør med de diamantsekkene. Den nye 

skånsomme sekken er nok tyngre enn de ordinære sekkene, hovedsakelig på grunn av at den 

inneholder mye tobisnet, men denne ekstra tyngden betød ikke at sekken ikke kunne håndteres 

manuelt under skyting. Under hiving, ble sekken tatt ombord ved bruk av kran og ved hjelp av en 

stropp, på samme måte som de andre sekkene. Ringen som brukes til å opprettholde formen av 

sekken knakk under tauingen, men det er ukjent nøyaktig når dette skjedde. Etter at sekken var tom 

i opptaksbingen kunne den lagres i trommelen uten noe problem.  

Meningen med canvasen på enden av sekken var at den skulle oppbevare rekene med en viss 

mengde vann i tømningsprosessen av sekken. I hivingsprosessen observerte vi at det lå en del reker 

mellom canvasen og nettingen i sekken, som antakeligvis kom dit mens sekken var i overflata. Det 
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er sannsynlig at canvasen beveget seg frem og tilbake i sekken på grunn av bølgene og bevegelsene 

i overflaten, og at rekene derfor falt mellom nettingen og canvasen. 

 

 
Figur 4: Den nye skånsomme sekken under skyting. 

Fangst, forhold i karene og overlevelse 

Toktet ble ikke gjennomført i sensommertiden for å unngå fangst av reker midt i skallskifte 

perioden. Mesteparten av rekene som ble fanget under toktet hadde helvokst hardt skall, og kun 

noen få (< 5%) kjentes fortsatt myke. Fangsten på de tre gjennomførte tauingene var 50 kg, 70kg og 

50 kg henholdsvis på hal 1 (50 mm sekk), 2 (35 mm sekk) og 3 (ny skånsom sekk). En prøve av 1-2 

kg usorterte reker ble målt og deretter standardisert i forhold til antall reker (Fig. 5). 

Bifangstmengden i de forskjellige halene varierte fra 0.95 kg med  50 mm sekken til 2.89 kg med  

35 mm sekken. Bifangsten i tauingen med den nye skånsomme sekken veide 1.51 kg.  Bifangsten i 

de tre tauingene bestod av lodde (Mallotus villosus), uer (Sebastes spp.), gapeflyndre 

(Hippoglossoides platessoides), torsk (Gadus morhua), øyepål (Trisopterus esmarkii), tangbrosme 

(Rhinonemus spp.) og akkar (Todarodes sagittatus) (Fig. 6).  
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Figur 5: Størrelsessammensetningen av rekefangsten med de tre forskjellige sekkene. 

Tabell 2: Oversikt over bifangsten i de tre gjennomførte tauingene. 

 

 

Figur 6: Gapeflyndre, uer, torsk, lodde og akkar fanget under tauingene. 

Vekt 0,95 kg Vekt 2,89 kg Vekt 1,51 kg

Fiskesort antall Fiskesort Antall Fiskesort Antall

Lodde 5 Lodde 17 Lodde 0

Gapeflyndre 6 Gapeflyndre 11 Gapeflyndre 6

Uer 15 Uer 31 Uer 9

Torsk 8 Torsk 55 Torsk 28

Akkar 1 Akkar 0 Akkar 1

Øyepål 3 Øyepål 0 Øyepål 0

Tangbrosme 0 Tangbrosme 0 Tangbrosme 2

Hal 1 (50 mm) Hal 2 (35 mm) Hal 3 (Ny skånsom pose)
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2 liter sorterte reker veide 1.32kg, 1.44kg og 1.35kg henholdsvis i fangsten tatt med 50 mm sekken, 

35 mm sekken og den nye skånsomme sekken. Overlevelsen av rekene målt fra 50 mm sekken viste 

en overlevelsesprosent på 100 %, selv om noen av rekene viste seg å være ganske slappe. Med 35 

mm sekken og den nye skånsomme sekken var overlevelsen rekeprøven henholdsvis 66 % og 61 %. 

50 mm sekken var utvilsomt mest effektiv i å sortere glassmaneter og krill ut av sekken (Fig. 7a), 

noe som sannsynligvis gjordet at overlevelsen i utgangspunktet var størst med denne sekken. Med 

35 mm sekken og den nye skånsomme sekken var rekefangsten blandet med en betydelig mengde 

glassmaneter og krill (Fig. 7b-c).  

 
Figur 7: a) Detaljbilde av fangsten fisket med 50 mm sekken. b) Detaljbilde av fangsten fisket med 35 mm sekken c) 

Detaljbilde av fangsten fisket med den nye skånsomme sekken.  

Etter at fangsten var sortert i hvert hal, tok vi en prøve av rekene i fangsten som vi prøvde å beholde 

levende i karene. 14.1 kg (931 reker) av fangsten fra sekken bygd i 50 mm masker ble satt i kar 1, 

7.0 kg (471 reker) av fangsten fra sekken bygd i 35 mm ble satt i kar 2, og 8.0 kg (528 reker) av 

fangsten fra den skånsomme sekken ble satt i kar 3. Prosessen med å sortere og plassere rekene i 

tankene ble gjennomført så raskt som mulig slik at rekene ble minst mulig påvirket av denne 

prosessen. Etter at rekene fra hal 1 ble satt i kar 1 bestemte vi oss for å redusere rekemengden i 

karene til ca. halvparten slik at rekene ikke trengte å være i tanken i flere lag (oppå hverandre).  

Dødeligheten i tankene var svært høy i de første timene etter at rekene ble satt i karene. I løpet av 

15 timer døde 91,2 %, 95,1 % og 88,4 % av rekene henholdsvis i kar 1, kar 2 og kar 3. Det virker 

som om dødeligheten begynte å bli betydelig lavere først etter 15 timer. Til slutt, når forsøkene ble 

avsluttet var overlevelsen i kar 1, kar 2 og kar tre henholdsvis 4.1 %, 4.5 % og 6.3 %. Merk at 

ståtiden for rekene i kar 1 var er lengre enn ståtiden for rekene i kar 2 og 3, og at rekene i kar 3 

hadde kortest ståtid. Grunnen til at dette ble slik var kun rekkefølgen sekkene ble brukt i.  

Tabell 3: Oversikt over overlevelse av rekeprøvene i kar 1 (50 mm sekk), kar 2 (35 mm sekk) og kar 3 (Skånsom sekk). 

 

Timer Antall døde Levende Timer Antall døde Levende Timer Antall døde Levende

0.0 0 931 0.0 0 471 0.0 0 528

2.2 308 623 9.5 445 26 3.2 421 107

7.2 250 373 12.5 3 23 7.2 43 64

14.8 291 82 20.0 1 22 15.0 3 61

16.9 15 67 25.4 0 22 20.4 5 56

24.7 5 62 30.0 0 22 25.0 0 56

30.1 6 56 40.0 1 21 35.0 23 33

44.7 18 38

50 mm (kar 1) 35 mm (kar 2) Skånsom pose (kar 3)
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Oksygen og temperatur ble målt gjennom hele forsøksperioden og avdøde reker ble fjernet 

underveis (Tabell 4 og Fig. 8). Målingene viste at oksygennivået i de tre forsøkskarene var høy 

under forsøkene (104.9-121.9 %) (Tabell 4). Disse registreringene viser at oksygennivåene ikke 

burde være noen grunn til den høye rekedødeligheten. Når det gjelder temperaturen i vannet, ser 

man at det var mindre en 1.5 graders forskjell mellom de tre karene under forsøkene. Målingene i 

alle tre karene viser et tydelig fall i temperaturen, som representerer overføringen av tankene fra 

båten og til land. Vanntemperaturen i anlegget var mellom 0.5°C og 1°C kaldere enn på båten (Fig. 

8). 

Tabell 4: Oksygenmålingene som ble tatt i oppholdskarene under forsøket. 

 

Dato Tidspunkt Øverst midt i Nederst Dato Tidspunkt Øverst midt i Nederst Dato Tidspunkt Øverst midt i Nederst

07.10.2015 09:40 120 07.10.2015 13:30 120.5 07.10.2015 19:20 120.2

07.10.2015 10:30 115.1 114.6 104.9

07.10.2015 12:25 118.6 117 118.6 07.10.2015 15:30 116.8 116.8 118.2

07.10.2015 14:20 120.1 119.2 118.9 07.10.2015 17:25 117.2 117.5 116.9

07.10.2015 16:20 120 119.4 117.6 07.10.2015 19:25 117.9 117.5 117.4

07.10.2015 19:20 119.6 119.7 119.8 07.10.2015 21:55 118.8 118.6 118.1

07.10.2015 23:06 117.9 117.8 117.8 07.10.2015 23:06 118.1 118 118 07.10.2015 23:09 117.6 117.2 117.4

08.10.2015 01:55 118.9 118.9 118.9 08.10.2015 01:55 119.6 119.6 119.5 08.10.2015 01:55 119 119 118.7

08.10.2015 03:30 118.7 118.8 118.8 08.10.2015 03:30 119.1 119.1 119 08.10.2015 03:30 119 119.5 119.2

08.10.2015 11:10 118.2 118.3 118.5 08.10.2015 11:10 118.8 119.2 119.5 08.10.2015 10:55 118.5 118.4 118.5

08.10.2015 16:25 120.7 120.7 120.7 08.10.2015 16:25 121.9 122 122.1 08.10.2015 16:25 121.3 121.2 121.5

08.10.2015 21:00 118.6 118.8 119 08.10.2015 21:00 120.2 120.4 119.4 08.10.2015 21:00 118.7 118.9 119.1

09.10.2015 06:55 117.5 117.6 118.1 09.10.2015 06:55 118.6 118.7 119.1 09.10.2015 06:55 117.8 117.8 118

Kar 1 Kar 2 Kar 3

Oksygen(%) Oksygen(%) Oksygen(%)
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Figur 8: Temperatur målingene som ble tatt i forsøkskarene på 10, 30 og 55 cm dybde. Målingene vist i panel a) tilhører 

kar 1, målingene i panel b) tilhører kar 2, mens målingene i panel c) viser data fra sensorene i kar 3. 
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4 Diskusjon og Konklusjoner 

Et av målene i dette forprosjektet var å evaluere de praktiske utfordringene ved bruk av den nye 

skånsomme sekken. Hovedkonklusjonen på dette punktet er at det var generelt uproblematisk å 

bruke sekken og at den ikke krevde noe spesiell handtering sammenlignet med sekkene som 

vanligvis brukes av fiskerne. Sekken kunne håndteres manuelt, tømmes etter tauingen ved hjelp av 

eksisterende kran, og lagres i trommelen. Likevel så vi under toktet at det er behov for å 

videreutvikle sekken slik at den er bedre tilpasset bruket i dette fiskeriet. Ringen som er installert i 

sekken viste seg å være upraktisk og sårbar siden den knakk på første forsøk. Fiskeren foreslo at 

den kunne erstattes av kuler og kjettinger kanskje kombinert med "kites" på sidene. Dette hadde 

også gjort sekken lettere å lagre i trommelen. Videre lurte fiskeren på om tobisseksjonen i sekken 

kunne forkortes slik at sekken ble lettere. Dette er noe som eventuelt må testes i prøvetanken for å 

se om en forkortet tobisseksjon har stor påvirkning på vanngjennomstrømningen inn i sekken. En 

viktig del av sekken som må forbedres i fremtidige forsøk er canvasdelen som ligger på enden av 

sekken (den siste meteren). Når sekken ble hevet observerte vi at det lå mange reker mellom 

canvasen og det ytterste 50 mm notlin laget. Dette viser at når sekken ankom overflaten ble rekene 

"vasket" frem og tilbake i seksjonen og at canvasen også flyttet seg frem og tilbake i seksjonen. 

Dette må også fikses i fremtidige forsøk. Et alternativ er å feste canvasen til nota slik at den ikke 

flytter seg frem og tilbake i seksjonen når vanngjennomstrømningen endrer retning i sekken, eller 

lage siste delen av sekken i bare kanvas. 

Når det gjelder overføring av reker fra den nye skånsomme sekken til bingen ombord viste det seg 

at å ha en canvasdel på enden av sekken kan være en fordel. Rekene slippes ned i bingen fra ca. en 

meters høyde og vannet i canvasdelen demper slaget rekene ellers får når de faller i bingen. I denne 

fasen er fiskerens håndtering av rekene avgjørende for at de ikke får unødvendige skader. I en 

eventuell videreføring av prosjektet bør forskjellige tømningsmetoder tas i betraktning fordi 

forskjellige båter har forskjellige tømningsrutiner og denne fasen antas å være kritisk for 

overlevelsen.  

Resultatene viste at selv om den nye skånsomme sekken hadde flere fordeler som kan bidra til økt 

overlevelse av rekene, så var ikke selve overlevelsen registrert i forsøkene merkbart høyere for 

denne sekken. Den endelige overlevelsesprosenten for alle sekkene varierte kun mellom 4.1 og 6.3 

%, som var mye lavere enn overlevelsesnivåer nådd i andre overlevelsesforsøk (Larssen og Dyb, 

2009). Forholdene under forsøkene var ikke optimale for overlevelsen av rekene fordi det var mye 

krill og glassmaneter blandet med fangsten. I følge fiskerens erfaring, blir rekene kvalt i 

fangstprosessen når det er stor innblanding av disse organismer, og den endelige overlevelsen av 

rekene blir lavere. Fiskeren mente også at det av denne grunn er det mer gunstig å bruke 50 mm 

maskestørrelse enn 35 mm maskestørrelse i sekken. Ved å benytte større maskestørrelse bør både 

disse uønskede organismene og andre bifangstarter bli sortert ut i større grad. Likevel, og til tross 

for fiskerens erfaring, var overlevelsesprosenten observert i halen gjennomført med denne sekken 

ikke større enn med de to andre sekkene. Man må ta i betraktning at omfanget av de gjennomførte 

forsøkene var begrenset, og at for å nå robuste konklusjoner burde slike forsøk kjøres over lengre 

tid og gjerne på forskjellige årstider.  

Temperaturen vi målte i tankene var i øvre grense av det som er regnet for å være trivselstemperatur 

for kaldtvannsreker (2-8 °C). Larssen og Dyb (2009) viste at det er store fordeler med å kjøle ned 

vannet i forhold til overlevelse av rekene, men i disse forsøkene hadde vi ikke muligheten til å 

inkludere temperatur som en parameter. Dermed er det mulig at ved lavere temperatur overlevelsen 

på rekene hadde vært større ved lavere temperatur. Oksygennivået i vannet viste høy metning 

gjennom hele forsøksperioden og det er dermed ikke noe grunn til å tro at den hadde noe 

innvirkning på selve overlevelsen av rekene.   
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Forsøkene ble kjørt i et typisk kystfartøy på 10 m som tilhører den fartøygruppen som skal kunne 

benytte seg av muligheten til å levere levende reker. Sånn sett var det viktig å kjøre forsøkene i et 

slikt fartøy, men i fremtidige tilsvarende forsøk anbefales det å bruke større båter med bedre plass 

for oppbevaringskarene og tilgang til avkjølt sjøvann. Fiskeren mente også at et slikt forsøk hadde 

hatt betydelig større overlevelsesprosent i vintermånedene på grunn av at rekene er ferdig med 

skallskiftet, vanntemperaturen er lavere, og det finns ikke glassmaneter eller krill i vannet.   

Larssen og Dyb 2009, registrerte ikke noe forskjell i overlevelsen av rekene med forskjellig tetthet i 

oppbevaringstankene. Fiskeren vi samarbeidet med i disse forsøkene, som har tidligere levert prøver 

av trålfangede levende reker, mente at man kan ikke ha stor tetthet av reker i oppbevaringstanken 

hvis man skal få dem til å overleve over lengre tid. Dette er noe som må undersøkes nærmere i 

fremtidige forsøk fordi det er helt avgjørende for å gjøre levende reker til en lønnsom forretning.  
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